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Vývoj regionální diferenciace odvratitelné úmrtnosti v České republice

Abstrakt

Hlavním cílem této práce je popsat vývoj odvratitelné úmrtnosti v České republice v období

mezi lety 1994–2012. Podle konceptu odvratitelné úmrtnosti existují dvě základní kategorie,

které se mezi autory liší z hlediska vymezení jednotlivých příčin úmrtí. Ukazatelé v kategorii

úmrtnosti, které lze předejít odpovídají vývoji kvality a efektivity preventivních opatření,

v kategorii léčitelné úmrtnosti poukazují na vývoj kvality a efektivity léčebných procesů. Náplň

práce se orientuje na komparaci aplikace konceptu odvratitelné úmrtnosti z hlediska tří

zvolených seznamů odvratitelných příčin úmrtí se zaměřením na regionální diferenciaci.

Výsledky aplikace konceptu se lišily v závislosti na výběru odvratitelných příčin úmrtí

a v závislosti na daném okresu.

Klíčová slova: odvratitelná úmrtnost, léčitelná úmrtnost, příčiny úmrtí, regionální diferenciace,

Česká republika

Development of regional differentiation of avoidable mortality in the Czech
Republic

Abstract

The main goal of the thesis is the evaluation of development of avoidable mortality in the Czech

Republic during 1994–2012. According to concept of avoidable mortality there are two main

categories which differ among the authors in terms of selection of avoidable causes of deaths.

Indicators based on category of preventable mortality show efficiency of prevention, indicators

based on category of treatable mortality correspond with quality of health care and health

policies. The intention is to compare an application of concept of avoidable mortality from three

different aspects using three different lists of causes of avoidable deaths focusing on regional

differentiation. Results of the thesis differed depending on the selection of avoidable causes of

deaths and also on the selected district.

Keywords: avoidable mortality, treatable mortality, preventable mortality, causes of death,

regional differentiation, Czech Republic
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Kapitola 1

1 Úvod

Faktory, které ovlivňují proces úmrtnosti, jsou vnitřní (pohlaví, věk), vnější (biologické či

sociální souhrnné faktory, životní a pracovní podmínky) a individuální (životní styl, návyky,

přesvědčení). Tyto faktory jsou do jisté míry kulturní či ekonomické a mohou vést ke

specifickým příčinám úmrtí (Atlas of Health in Europe, 2003).

Většina evropských zemí v průběhu posledního století zaznamenala masivní pokles v úrovni

úmrtnosti. Omranova teorie „epidemiologického přechodu“ (Omran, 1971) vysvětluje pokles

celkové úrovně úmrtnosti prostřednictvím změn ve struktuře příčin úmrtí. Jednotlivé státy mají

vedle obecných trendů svůj specifický vzor úmrtnosti. Významný faktor, který souvisí s úrovní

úmrtnosti v daném státě, je faktor ekonomiky. Ta ovlivňuje úroveň zdravotnického systému,

jehož kvalita a fungování má pak vliv na úmrtnostní poměry v dané zemi.

Existují příčiny úmrtí, kterým není možné se vyhnout, předvídat je, ani je oddálit. Na

druhou stranu je velká řada příčin úmrtí, kterým by se dalo v dané situaci předejít v případě

včasné a správné diagnózy, prevence, či úspěšné léčby. Z tohoto hlediska lze úmrtnost rozdělit

na dvě kategorie: odvratitelnou a neodvratitelnou. Cíl této práce je popsat vývoj odvratitelné

úmrtnosti mužů a žen v okresech České republiky v období mezi roky 1994–2012. Tento vývoj

pak může poukazovat na kvalitu zdravotních služeb a preventivních opatření. Jeden

z předpokladů je, že výsledky aplikace konceptu odvratitelné úmrtnosti se budou lišit na základě

vybraných seznamů odvratitelných příčin úmrtí a také z hlediska daného regionu (okresu).

Vzhledem k tomu, že celková úroveň úmrtnosti obvykle bývá nižší ve větších městech České

republiky, dá se předpokládat, že i intenzita odvratitelné úmrtnosti bude dosahovat nižší úrovně

v okresech s velkými městy, např. Hlavní město Praha a Brno-město.

Práce je rozdělena do pěti kapitol. Nejprve je představen samotný koncept odvratitelné

úmrtnosti spolu s jeho vznikem a vývojem. Dále jsou v práci popsány jednotlivé seznamy příčin

úmrtí, které byly klíčové pro celkovou analýzu, která je součástí praktické části. Cílem analýzy

je aplikace konceptu z hlediska tří odlišných seznamů odvratitelné úmrtnosti na data (resp.

úmrtí) v České republice ve zvoleném období. V dalších kapitolách je vysvětlen teoretický

i metodologický základ konceptu. V metodické části se diskutuje o volbě věkové hranice, ve

které jsou vybrané příčiny úmrtí pokládány za odvratitelné, a o použitých metodách.

V praktické části jsou představeny výsledky analýzy odvratitelné úmrtnosti a porovnání

z hlediska tří zvolených seznamů příčin odvratitelných úmrtí.
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1.1 Volba tématu a jeho aktuálnost

Odvratitelná úmrtnost je jedním z hlavních témat, které spadá do problematiky zdravotní situace

populace. Koncept odvratitelné úmrtnosti byl studován a aplikován v mnoha zemích světa

(Wheller, 2007). S využitím tohoto konceptu lze do jisté míry monitorovat a posuzovat kvalitu

zdravotní péče a politiky veřejného zdravotnictví, a to především s ohledem na behaviorální

a klinické faktory zahrnující kouření, obezitu či imunizaci v daném geografickém prostředí

a časovém období. Rutstein jako první popsal v 70. letech 20. století odvratitelnou úmrtnost

jako „jednoduchou a praktickou metodu výpočtu předčasných a zbytečných úmrtí na nemoci,

pro které jsou k dispozici dostupné efektivní veřejné zdravotnické a lékařské zákroky“

(Rutstein, 1976).

V případě, že jsou k dispozici vhodná data, lze tento koncept aplikovat na jakoukoliv zemi

a porovnat intenzitu odvratitelné úmrtnosti či fungování jednotlivých zdravotnických systémů

na mezinárodní úrovni. Takovou analýzou lze pomocí vybraných indikátorů posoudit silné

a slabé stránky jednotlivých systémů. V našem případě je koncept aplikován na národní úrovni

s cílem porovnat úroveň odvratitelné úmrtnosti mezi jednotlivými okresy.

1.2 Faktory ovlivňující úmrtnost

Počátek sledovaného období, ve kterém byla odvratitelná úmrtnost zkoumána, se řadí do

období, ve kterém probíhala v České republice zásadní společenská, hospodářská a politická

transformace. Náhlý přechod od totalitní socialistické společnosti s centrálně plánovaným

hospodářstvím k demokratické společnosti s tržním hospodářstvím poznamenalo nejen

společenský, ale také demografický vývoj. Od počátku 90. let 20. století se trend úmrtnosti

a zdravotního stavu populace začal vyvíjet pozitivním směrem. Tento vývoj byl výsledkem

působení mnoha faktorů, mezi které patří například:

 narůstající objem finančních prostředků v systému zdravotní péče;

 vznik privátní zdravotní péče, tedy i vznik možnosti výběru svého lékaře;

 dostupnost nových léčiv (statiny k léčbě stabilizace lipidů v krvi, beta-blokátory

s využitím v terapii vysokého tlaku a onemocnění srdce, nebo ACE inhibitory k léčbě

vysokého tlaku) a k moderním diagnostickým či terapeutickým technologiím;

 lepší a rychlejší dostupnost záchranných službeb díky efektivnějšímu způsobu

komunikace, mobilitě a technickému vybavení;

 nárůst objemu výkonu lékařských služeb (např. zvýšení počtu kardiovaskulárních

operací);

 vznik nových preventivních programů schopných zaměřit se na cílovou skupinu

populace (screeningové programy zhoubných nádorů – např. rakovina prsu, tlustého

střeva atd.);

 plošná podpora povědomí o prospěchu péče o zdraví;

 rozšíření možností pozitivních změn v životním stylu napříč populací (především

v případě zdravé výživy, která výrazně ovlivňuje zdravotní stav jedince);

 zlepšení kvality životního prostředí;
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 změna ve struktuře pracovních aktivit v jednotlivých sektorech ekonomiky

(pokles podílu osob pracujících v průmyslu, zvýšení podílu osob pracujících ve sféře

služeb);

 celkové zlepšení pracovních podmínek, zvýšení kvality pracovního prostředí (Burcin,

2009).

Podíl vlivu zmíněných faktorů je obtížně měřitelný, také nelze určit jakékoliv pořadí, které

by vybrané faktory upřednostňovalo. Ovšem existuje prokazatelný pozitivní vliv těchto faktorů,

který měl za následek například pokles úmrtnosti na ischemickou chorobu srdeční, jakožto na


[…]

Odvratitelná úmrtnost, ženy

1994–1999 2000–2006 2007–2012

Střední hodnota 372,01 301,68 275,22

Medián 361,31 295,23 269,78

Směr. odchylka 50,30 43,85 38,98

Variační koeficient 0,14 0,15 0,14

Rozdíl max–min 300,57 218,85 198,09

Minimum 241,49 234,28 207,55

Maximum 542,05 453,13 405,64

Zdroj: ABS, vlastní výpočty
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Kapitola 6

5 Závěr

V této práci bylo cílem aplikovat koncept odvratitelné úmrtnosti na okresy České republiky

v období mezi roky 1994 a 2012. Cílem práce bylo hodnocení vývoje odvratitelné úmrtnosti

z hlediska tří vybraných seznamů se zaměřením se na vliv prevence a zdravotních služeb

v rámci zdravotnického systému.

Na základě výsledků aplikace tohoto konceptu vyplývá, že úroveň odvratitelné úmrtnosti

v České republice po celé zvolené období klesala. Na snižování měly vliv v případě seznamu

ONS a ABS obě základní kategorie: léčitelná úmrtnost i úmrtnost, které lze předejít. U mužů

měl větší vliv na snížení odvratitelné úmrtnosti pokles počtu úmrtí v kategorii úmrtnosti, které

lze předejít. U žen tomu bylo naopak: větší vliv mělo snížení léčitelné úmrtnosti. Intenzita

odvratitelné úmrtnosti byla po celou dobu sledování nižší u žen, než u mužů. Na základě

seznamu Neweyho a kol. se nejvíce na snížení intenzity úmrtnosti podílel pokles úmrtnosti na

ischemickou chorobu srdeční (především mezi roky 1994–2006). Tato příčina byla ve zbylých

dvou seznamech zahrnuta do kategorií léčitelné úmrtnosti a úmrtnosti, které lze předejít. Avšak

vzhledem k tomu, že největší početní zastoupení měla po celou dobu sledování právě tato

příčina (u mužů i u žen), dá se předpokládat, že její pokles měl největší vliv na pokles intenzity

celkové odvratitelné úmrtnosti i v případě výpočtů dle zbylých dvou seznamů.

Seznam, který obsahoval nejméně položek a zároveň nejméně podrobné třídění dle

jednotlivých příčin úmrtí, byl seznam podle Neweyho a kol. z roku 2004. Výsledky analýzy

v tomto případě dosahovaly nižších hodnot, než výsledky podle zbylých dvou seznamů. U mužů

i u žen odpovídal podíl odvratitelné úmrtnosti na celkové úmrtnosti v roce 2012 zhruba 50 %.

Výsledky podle seznamů ONS a ABS si byly navzájem velmi podobné, a zároveň se odlišovaly

od výpočtu podle seznamu Neweyho a kol. Podíl odvratitelné úmrtnosti na celkové dosáhl

v roce 2012 necelých 75 % u mužů a zhruba 70 % u žen. Intenzita tohoto ukazatele dosahovala

dvakrát vyšších hodnot u mužů než u žen v průběhu celého sledovaného období. Podíl

úmrtnosti, které lze předejít, na odvratitelné úmrtnosti byl vyšší v případě žen než u mužů.

Z výsledků tedy vyplývá, že efektivita preventivních opatření zaostává více u žen než u mužů.

Podíl léčitelné úmrtnosti na odvratitelné byl naopak vyšší u mužů než u žen. Z toho vyplývá, že

efektivita lékařských zásahů je u mužů o něco nižší než u žen. Nejvýraznější snížení
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odvratitelné úmrtnosti probíhalo z počátku sledovaného období, což je pochopitelné v rámci

politického, společenského a ekonomického vývoje České republiky. Od 90. let 20. století,

v blízkém období po začátku transformace z roku 1989, začala odvratitelná i celková úmrtnost

z vysokých hodnot rychle klesat. S rozvojem zdravotnictví, lékařských technologií, osvětou

a lékařství jako vědní disciplínou se úmrtnostní podmínky začaly zlepšovat.

Seznam Neweyho a kol. se dá ve srovnání se seznamem ONS a ABS považovat za méně

vhodný, jelikož zahrnuje nejméně podrobné třídění z hlediska příčin úmrtí. Avšak tento seznam

byl vybrán kvůli vysoké citovanosti a časté využívanosti. Přínosná byla u tohoto seznamu

analýza úmrtnosti na ischemickou chorobu srdeční, jakožto oddělenou kategorii odvratitelné

úmrtnosti s vysokou mírou úmrtnosti. To by ovšem pravděpodobně v budoucnu nemělo již

takový význam, jelikož se dá předpokládat další snižování intenzity úmrtnosti na tuto příčinu

(a zároveň vznik nových příčin úmrtí). Zbylé dva seznamy se zdají být k aplikaci konceptu

vhodné a mezinárodně uplatitelné, avšak vzhledem k tomu, že si byly hodnoty jednotlivých

indikátorů natolik podobné, nejde jednoznačně určit, který seznam je optimálnější.

Předpoklad, že intenzita odvratitelné úmrtnosti bude nižší v okresech s velkými městy

(Hlavní město Praha a Brno-město) se naplnil jen z části. Nejnižší intenzita u obou pohlaví byla

potvrzena pouze s v okrese Hlavní město Praha. Výrazně nižší odvratitelná úmrtnost u mužů

i žen byla zaznamenána v okresech Hradec Králové a Pardubice. Naopak jednoznačně nejvyšší

úroveň odvratitelné úmrtnosti u obou pohlaví byla v celém období zaznamenána v okresech

Teplice a Most.

Důležité je připomenout, že odvratitelná úmrtnost je „pouze“ indikátor, který sám o sobě

nemůže poskytnout definitivní důkazy o výkonnosti zdravotnických systémů. Vyvíjející se

choroby a pokrok v oblasti zdravotní péče neumožňují tyto ukazatele nastavit fixně, ale budou

se muset v průběhu času měnit.
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