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POSUDEK ŠKOLITELE NA DIPLOMOVOU PRÁCI Bc. EVY BEDŘICHOVÉ „VÝVOJ REGIONÁLNÍ

DIFERENCIACE ODVRATITELNÉ ÚMRTNOSTI V ČESKÉ REPUBLICE“

Diplomová práce Bc. Evy Bedřichové „Vývoj regionální diferenciace odvratitelné úmrtnosti v České

republice“ má celkový rozsah 109 stran. Textová část práce je strukturována standardně a je rozdělena

do pěti základních kapitol včetně úvodu a závěru. Doplňují ji seznam obrázků, tabulek, použité literatury

a datových zdrojů.

Ačkoli ve vyspělých evropských zemích včetně České republiky dochází již několik desetiletí ke

snižování celkové úrovně úmrtnosti, nemusíme tento trend pozorovat na úrovni všech územních

jednotek a všech příčin úmrtí. Koncept odvratitelné úmrtnosti se zabývá pouze jednou částí úmrtnosti,

které lze díky prevenci, včasné diagnóze nebo účinné léčbě do určité míry předejít, a úroveň odvratitelné

úmrtnosti tak může sloužit jako indikátor kvality lékařské péče a efektivity preventivních opatření.

Identifikace regionů, které se ať již pozitivně nebo negativně odlišují od zbytku republiky, může pomoci

jako podklad pro cílenější zaměření zdravotnické péče v problematických regionech.

Autorka si ve své práci stanovuje hlavní cíl, kterým je popsat vývoj odvratitelné úmrtnosti mužů a žen

v okresech České republiky v období mezi roky 1994-2012.

Práce je rozdělena do pěti kapitol. Za úvodní kapitolou, kde autorka vysvětluje volbu tématu a jeho

aktuálnost a uvádí faktory ovlivňující úmrtnost, následuje kapitola podrobně se zabývající konceptem

odvratitelné úmrtnosti a třemi vybranými seznamy příčin odvratitelných úmrtí. Ve třetí kapitole jsou

poměrně stručně popsány použité datové zdroje a metodika. Čtvrtá kapitola, která je jádrem celé práce,

analyzuje vývoj odvratitelné úmrtnosti v České republice v období 1994–2012 z hlediska tří zvolených

seznamů příčin úmrtí a tento vývoj potom i srovnává. V závěru jsou potom poznatky shrnuty.

Z hlediska obsahu je práci potřeba vytknout především následující nedostatky:

1. Nejvýznamnější nedostatek práce spočívá v tom, že nedošlo k naplnění stanoveného cíle práce.

Autorka sice do práce vložila velké množství kartogramů ilustrujících regionální diferenciaci

odvratitelné úmrtnosti (resp. její kategorie) v okresech České republiky, z nadpisů ani popisného

textu však není jasné, jaký ukazatel vlastně kartogramy znázorňují. Kartogramy jsou popsány

zcela minimalisticky a vzhledem k tomu, že se jedná o diplomovou práci, velmi jednoduše, vždy

jsou uvedeny pouze okresy s nejvyšší, resp. nejnižší úrovní odvratitelné úmrtnosti, autorka se

nepokouší o žádné zobecnění diferenciace, resp. jejího vývoje a nehledá ani podobnosti či

rozdíly ve výsledcích v závislosti na použitém seznamu odvratitelných úmrtí. V závěru práce se

autorka o regionální diferenciaci už téměř ani nezmiňuje.

2. Jednotlivé kapitoly i odstavce jsou v práci řazeny poměrně chaoticky. Kapitola 2 Odvratitelná

úmrtnost je rozdělena do podkapitol značně nelogicky (podkapitoly 2.1–2.5), čímž dochází

k častému opakování informací, podkapitola 2.3 Věkový limit se vůbec nehodí mezi podkapitoly

2.2 Terminologie a 2.4 Vznik konceptu odvratitelné úmrtnosti. Kapitola 4.1 Příspěvky kategorií

příčin úmrtí ke změně intervalové délky života (0–74 let) je vůbec první kapitolou, která se v

práci vlastní analýzou úmrtnosti zabývá, logicky by měla následovat až po popisu úrovně

úmrtnosti dle jednotlivých kategorií a seznamů příčin odvratitelné úmrtnosti.
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3. Autorka má problém s některými základními demografickými pojmy a metodami analýzy.

Např. nerozlišuje přesný a dokončený věk (opakované rozpory v kapitolách 3.2 a 4.1 v horní

věkové hranici při konstrukci intervalové naděje dožití, na str. 37 hovoří o trendu intervalové

délky života mezi dokončenými věky 0–74 let), dále zaměňuje termíny procento a procentní

bod, vývoj úrovně úmrtnosti opakovaně analyzuje především na absolutních počtech zemřelých

bez zohlednění odlišné věkové struktury obyvatel v jednotlivých časových obdobích i okresech,

v kapitole 4.5 uvádí číselné vyjádření středních hodnot bez informace o tom, o jaké střední

hodnoty se jedná (pravděpodobně jde o průměr).

4. V teoretické části práce autorka prezentuje vybrané publikace zabývající se zpracovávaným

tématem. Popis některých článků (např. Mackenbach et al., 1990, str. 20) navozuje silný dojem,

že je autorka nečetla.

5. V práci chybí detailnější srovnání použitých seznamů odvratitelných úmrtí, který by posílilo

smysluplnost jejich výběru a potenciálně i interpretaci získaných poznatků týkajících se

regionální diferenciace odvratitelné úmrtnosti v České republice v uvedeném období.

Kromě výše zmíněných obsahových nedostatků lze v práci nalézt velké množství nedostatků formálního

charakteru. V textu často chybí interpunkce, objevuje se tam řada překlepů a chyb. Na několika místech

vznikly mezi odstavci řádkové mezery. Některé formulace jsou těžko srozumitelné. V tabulkách a grafech

používá autorka formátování, které se v průběhu práce mění. Navíc v legendě všech kartogramů autorka

práce špatně vymezuje první a poslední interval použité škály zobrazované proměnné.

Na základě závažnosti výše uvedených kritických připomínek se domnívám, že obsah a zpracování

předložené diplomové práce je podstatnou překážkou její úspěšné obhajoby. Mé negativní hodnocení

však a priori neznamená, že by hodnocená diplomová práce neměla po odpovídajícím přepracování

naději na její obhájení.

Diplomovou práci Bc. Evy Bedřichové „Vývoj regionální diferenciace odvratitelné úmrtnosti v České

republice“ nedoporučuji k obhajobě.

V Praze dne 5. 9. 2015

RNDr. Boris Burcin, Ph.D.

školitel